
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :   Delibera  del  Direttore  Generale  n.  736  del  19.11.2021  di  cui  alla  R.D.O.    n.  2860192    sul  Mercato  elettronico

della  P.A.  per  la  fornitura  con  posa  in  opera  di  Letti  elettrici  per  le  esigenze  della  UOC  Trapianto  di  Midollo

Osseo  del  P.O.  Pausilipon  (Lotto  1)  –  Conferma  dell’aggiudicazione  all’O.E.  MEDICAL  CARE  PROJECTS

SRL – Spesa € 17.618,10 oltre IVA  – ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della U . O . C . Acquisizione Beni e Servizi   propone quanto di seguito riportato , attestando la regolarità 
della relativa istruttoria:

Premesso:
- Che con Delibe ra del Direttore Generale n.  736  del  19 . 11 .2021  è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione  della gara, distinta in n. 2 Lotti, per la fornitura di  “n. 2 Letti elettrici per terapia intensiva” e 
“n. 1 Sollevapazienti”  espletata a mezzo Richiesta di Offerta (R.d.O.) n.  2860192  sul Mercato elettronico 
della P.A. (M.e.P.A.);

- Che il Lotto n. 1 (n. 2 Letti elettrici per terapia intensiva)   è stato aggiudicato all’operatore economico   
MEDICAL CARE PROJECTS SRL;

Rilevato che:
- la Ditta  NOVAMED SRL , concorrente per il Lotto 1 ,  con nota Prot n.   19204   acquisita il giorno   04.10.2021 ,  non 

veniva ammessa al prosieguo della procedura di gara in quanto ritenuta carente nell’offerta tecnica della 
caratteristica tecnica minima richiesta (materasso antidecubito dinamico);

 

Considerato:
- infatti , come da Capitolato tecnico, allegato alla Documentazione di gara di cui al Lotto1, il materasso deve 

essere accessoriato delle seguenti caratteristiche minime:
 materasso antidecubito ad aria a bassa pressione continua/alternata e cessione d’aria. Il materasso 

deve essere idoneo per il trattamento di pazienti ad altissimo rischio e/o con LDD in atto;
 materasso antidecubito, dinamico (a pressione alternata oppure a cessione d’aria), per pazienti ad 

altissimo rischio, che sia in grado di prevenire le lesioni ed asportabile senza perdita di alcuna 
funzione (ad esempio bilancia)

Dato atto che:
- l’Operatore economico   NOVAMED SRL ,   all’esito dell’aggiudicazione e della  formale notifica dell ’ esclusione  

dalla procedura di gara , con nota acquisita al Protocollo aziendale n.  23616  del  30.11.2021 ,  controdeduceva 
sostenendo  la conformità della propria offerta tecnica al requisito previsto da capitolato  (materasso 
antidecubito dinamico);

- con nota Prot. n.  23957  del  03.12.2021 ,  il Direttore f.f. della S .C. Trapianto di Midollo  Osseo ,  unitamente a l 
referente dell’Area Ingegneria Clinica ,   riesaminata l’offerta tecnica prodotta dalla ditta  NOVAMED SRL  ,  h a nno 
accolto il rilievo e dichiarato  la conformità dell’offerta tecnica  in questione  ai requisiti previsti dalla lex 
specialis di gara, così come di seguito testualmente si riporta:
1. Il Letto richiesto della fornitura di cui all’oggetto è da intendersi accessoriato conun unico materasso antidecubito 

avente le caratteristiche minimerichiest da Capitolato Tecnico:
(A) m aterasso antidecubito ad aria a bassa pressione continua/alternata e cessione d’aria. Il materasso deve essere 

idoneo per il trattamento di pazienti ad altissimo rischio e/o con LDD in atto;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

(B) Materasso antidecubito, dinamico (a pressione alternata oppure a cessione d’aria), per pazienti ad altissimo 
rischio, che sia in grado di prevenire le lesioni ed asportabile senza perdita di alcuna funzione (ad esempio 
bilancia).

2. La Ditta NOVAMED SRL dichiara all’interno del questionario tecnico di non essere in possesso del requisito di cui al 
punto (B), motivo per cui la Ditta è stata esclusa dalla gara.

Dopo una rivisitazione della scheda tecnica del materasso antidecubito incluso nella fornitura, si evince che il 
materasso risulta essere in possesso delle caratteristiche tecniche minimerichieste da Capitolato.

Atteso che:
- Conseguentemente , con nota Prot. n.  24866  del  14.12.2021 ,   è stato comunicato alle ditte  NOVAMED SRL  

e  MEDICAL CARE PROJECTS SRL , l’annullamento della graduatoria ai sensi dell’art. 21 nonies comma 1 L. 
07.08.1990 n. 241  e la riammissione alla procedura di gara dell’Operatore economico  NOVAMED SRL , 
illegittimamente escluso;

- con nota PEC del  15.12.2021 ,  si è proceduto a richiedere all’Amministratore di sistema della piattaforma 
MEPA il ripristino della RDO n. 2860192;

- con nota prot. n.  25306  del  21.12.2021  è stato chiesto al Direttore f.f. della UOC SMIT-TMO ed al 
Referante Area Ingegneria Clinica la valutazione della ditta  NOVAMED SRL   ( riammesa alla procedura di 
gara a seguito dell’accertamento dell’illegittimità dell’esclusione ) ai fini dell’attribuzione del punteggio 
tecnico;

- con nota  Prot n.   25928    del  29.12.2021 ,  il Direttore f.f. della UOC TMO, unitamente al Referente Area 
Ingegneria Clinica,  ha nno   t rasmesso il parere tecnico, con i  punteggi di qualità , relativo all’offerta 
tecnic a d ella ditta  NOVAMED SRL , di cui al Lotto 1,   dal quale si evince che   la Ditta  in questione   avendo 
superato il punteggio minimo di qualità (42/70) ha ottenuto il punteggio di 48,46/70;

- in data  29.12.2021 ,  si è provveduto all’apertur a dell’ offert a economica della  ditt a   NOVAMED SRL , 
all’attribuzione del punteggio relativo al prezzo  ed a formulare nuovamente  la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa , presentata dalla ditta  MEDICAL 

CARE PROJECTS SRL per il Lotto 1, come di seguito specificato:

LOTTO 1  (LETTI ELETTRICI)
PUNTEGGIO DI 

QUALITA’

VALORE 
COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO AL 

PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

MEDICAL CARE PROJECTS SRL 70 € 17.618,10 30 100

NOVAMED SRL 48,46153846 € 17.800,00 27,70897183 76,17051029

Tanto premesso

VISTI
L'art. 36 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di  lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie;
Il comma 2,  lett . a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per    acquisti d’importo 
inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- l’annullamento d’ufficio,  ai sensi dell’ ex art. 21  nonies ,  comma 1, L. 7.8.1990 n.  241  della graduatoria del  

lotto n. 1  “Fornitura di  n. 2 Letti elettrici per terapia intensiva ” di cui alla delibera n. 736  del 19.11.2021  a 
seguito della  procedura di gara espletata a mezzo R.D.O. n.  2860192  sul Mercato elettronico della P.A. , per 
le motivazioni sopra esposte;

- le ri approvazione,  a seguito della riammissione della ditta NOVAMED SRL , del la graduatoria  del lotto n. 1   
“Fornitura di  n. 2 Letti elettrici per terapia intensiva ”, di cui alla procedura di gara espletata a mezzo R.D.O. n. 
2860192 sul Mercato elettronico della P.A., 

- la  conferma del l’aggiudicazione in favore dell’Operatore economico  MEDICAL CARE PROJECTS SRL  , che ha 
presentato offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di € 17.618,10 + IVA;



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI   i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.  Lgs . 50/2016, in materia di 
affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come aggiornate al D.   
Lgs . N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano l’applicazione del 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

ATTESO  che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – come nella presente 
procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o 
consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione;

VISTO  che, la richiesta dei letti in oggetto è collegata alla Ordinanza n. 1 del 14.10.2020 a firma del Presidente 
della Regione – Piano di attuazione del Piano dei Posti Letto della Regione Campania di cui al DGR 378 – codice 
intervento 16 PO  Pausilipon , così come comunicato dal Referente Area Ingegneria Clinica con nota e-mail del 
09.12.2021 agli atti;

            Il Direttore della S.C. Acquisizione                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                          Beni e Servizi                                                                         Collaboratore Prof.le Amm.vo

                    (D.ssa Erica Ferri)                                                                          Pasquale Sommella
                            f.to digitalmente                                                                                                         f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A 

1. Annullare d’ufficio,  ai sensi dell’ ex art. 21  nonies ,  comma 1, L. 7.8.1990 n.  241 ,   la  graduatoria del lotto n. 1 
 ( Fornitura di  n. 2 Letti elettrici per terapia intensiva )  di cui alla delibera n. 736  del 19.11.2021 a seguito della 
procedura di gara espletata a mezzo R.D.O. n. 2860192 sul Mercato elettronico della P.A.;

2. Ria pprovare , a seguito della riammissione della ditta  NOVAMED SRL ,   la graduatoria  del lotto n. 1  ( Fornitura di 
 n. 2 Letti elettrici per terapia intensiva ) ,  di cui alla procedura di gara espletata a mezzo R.D.O. n.  2860192  sul 
Mercato elettronico della P.A., 

3. C onfermare l’aggiudicazione  in favore dell’Operatore economico  MEDICAL CARE PROJECTS SRL   con sede in 
Piazza Nicola Amore, 14 - 80138 Napoli (NA) – tel. 0815706082 – P.I. 04995861210, la fornitura in oggetto, 
nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata  “ OFFERTA ECONOMICA NUMERO RDO 2860192 ”  del 
Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante del presente atto;



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. Trasmettere, copia del presente  provvedimento  al    Direttore  f.f. della S.C. Trapianto di Midollo Osseo , quale  
DEC, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti  di competenza;

5. Trasmettere copia del presente atto alla S.C.   Progettazione, Sviluppo, Manutenzione Immobili ed Impianti, 
Sistemi Informatici e ICT – Servizio Ingegneria Clinica,  per opportuna conoscenza e per gli adempimenti  di 
competenza;

6. Trasmettere copia del presente provvedimento  al Collegio Sindacale dell’AORN  Santobono   Pausilipon  – PEC: 
collegiosindacale.santobono@pec.it; 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento, all’ufficio Trasparenza  per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza; 

8. Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
__________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 860 del 31 dicembre 2021
		2021-12-30T14:05:58+0100
	Pasquale Sommella


		2021-12-30T15:23:23+0100
	Erica Ferri


		2021-12-30T15:59:29+0100
	Vincenzo Giordano


		2021-12-31T12:45:26+0100
	Rodolfo Conenna


		2021-12-31T13:41:49+0100
	Giuseppe Rocco




